
BIULETYN INFORMACYJNY REGIONU MAZOWSZE
ISSN 0208-8045www.solidarnosc.mazowsze.pl30 (1519) 23 września 2022 r.

KSIĘŻE JERZY – JESTEŚMY TU,
ABY WYPEŁNIĆ TWÓJ TESTAMENT

WIĘCEJ NA STR. II 

17 września 1939 – nigdy więcej! Lekcja historii dla młodzieży
16 września br. warszawska „Solidarność” oświatowa zorganizo-

wała lekcję historii przy pomniku „Poległym i Pomordowanym na 
Wschodzie” dla uczniów stołecznych szkół.

W uroczystościach na Skwerze Matki Sybiraczki w 83. roczni-
cę napaści wojsk bolszewickich na Polskę 17 września 1939 roku 
udział wzięło kilkuset warszawskich uczniów w asyście pocztów 
sztandarowych.

Lekcję historii poprowadził przewodniczący Zarządu Regionu 
Mazowsze Andrzej Kropiwnicki oraz Halina Kurpińska z warszaw-
skiej „Solidarności”.

– Kiedy powstała „Solidarność” w 1980 roku, nauczyciele  
w niej skupieni stwierdzili, że muszą w sposób naturalny próbować 
odkłamać wszystkie białe plamy, jakie są w naszej historii. Teraz 
macie możliwość poznania prawdziwej historii, aby ta tragedia nie 
powtórzyła się nigdy więcej – zwrócił się do zebranych Andrzej 
Kropiwnicki.

Uroczystość zakończyła wspólna modlitwa, którą odmówił ks. po-
rucznik dr. Karol Biegluk ordynat polowy Wojska Polskiego.



Sukces
„Solidarności” 

z Poczty Polskiej
Jak podają na swoim facebooku związ-

kowcy z Poczty Polskiej – 15 września br.  
w firmie został podpisany Protokół dodatkowy 
do Zakładowego Układu Zbiorowego Pracy 
przedłużający wypłatę nagród jubileuszowych 
i odpraw emerytalnych do końca 2025 roku.

– Pozostaje tylko złożenie podpisów przez 
pozostałe organizacje związkowe, będące syg-
natariuszami ZUZP i przyjęcie uchwały przez 
Zarząd PP – zaznaczają związkowcy.

Pracownicy nie zamierzają spocząć na laurach 
i zapowiadają, że następnym celem organizacji 
zakładowej „będzie wynegocjowanie jeszcze  
w tym roku godziwej podwyżki wynagrodzeń dla 
pracowników Poczty Polskiej”.
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Koledze Jerzemu Bercie
składamy płynące z głębi serca wyrazy 

współczucia z powodu śmierci
Żony Heleny

Koleżanki i Koledzy
z oświatowych organizacji

Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”

15 września br. w siedzibie RM odbyło się 
uroczyste wręczenie Medalu 40-lecia NSZZ 
„Solidarność” Region Mazowsze Organizacji 
Międzyzakładowej nr 3065 Carrefour Polska.

Odznaczenie odebrała Alicji Forysiak 
– Przewodnicząca KM Carrefour Polska.

– W imieniu moich koleżanek i kolegów dzię-
kuje za docenienie naszej pracy. Niestety ostat-
nimi czasy jest ona coraz trudniejsza. Bardzo 
dużo sklepów naszej firmy przechodzi pod 
franszyzę, skutkuje to zwolnieniem pracowni-
ków lub zmianą ich miejsca pracy – co wiąże 
się z kosztami dojazdów i dodatkowym stre-
sem. Ciężko jest nam zaakceptować sytuację, 
która w tej chwili panuje w Carrefour Polska. 
Pracownicy boją się, że mogą pozostać bez 
środków do życia. Liczymy na dialog i współ-
pracę z Zarządem i Prezesem Firmy Carrefour 
Polska – powiedziała Alicji Forysiak.

– Ale mimo trudności, które opisałam, liczba 
związkowców w Carrefour Polska nie maleje  
– zaznaczyła Przewodnicząca i dodała: – Chcia-
łabym, żeby wszyscy pracownicy mieli świa-
domość tego, że mogą się do nas przyłączyć  
i wszystkim wyjdzie to na korzyść. Nam – bo  
z każdym nowym członkiem rośnie chęć i moty-
wacja do walki o każdego z osobna i wszystkich 
razem. Pracownikom – bo wspólnie jesteśmy 
silniejsi i możemy zrobić znacznie więcej.

Odznaczenie dla „Solidarności” w Carrefour Polska

GŁĘBOKI KRYZYS W MUZEUM LITERATURY
W tym roku Muzeum Literatury im. Adama 

Mickiewicza obchodzi 70. rocznicę powstania. 
Jubileusz placówki nie mógł jednak przysłonić 
„głębokiego kryzysu w Muzeum”, jak określi-
li go związkowcy. By go przełamać, „Solidar-
ność” przedstawiła 10 uwag do sposobu zarzą-
dzania Muzeum przez jego dyrekcję, licząc na 
interwencję organizatorów - ministra kultury  
i dziedzictwa narodowego oraz marszałka wo-
jewództwa Mazowieckiego - w celu rozwiąza-
nia zaistniałych problemów.

Wśród uwag muzealnicy wskazują m. in.: 
nierówne traktowanie pracowników. brak spój-
nej wizji działalności i kierunku rozwoju mery-
torycznego instytucji, uniemożliwienie awansu 
zawodowego niektórym pracownikom, przesu-
wanie kompetencji działów niezgodnie z regula-
minem organizacyjnym, zatrudnianie pracowni-
ków na stanowiskach bez spełnienia przez nich 
wymogów określonych w ustawie o muzeach, 
niekorzystanie z cała doradczego, jakim jest Ko-
legium Kustoszy, brak polityki systematycznej 
digitalizacji zbiorów czy niedbałość o substancję 
materialną Muzeum.

W ostatnim punkcie pisma Solidarność 
przypomina, że „złe zarządzanie Muzeum zna-
lazło odbicie w zaleceniach dwóch kontroli 
przeprowadzonych w ostatnich latach przez 
organizatorów, które wśród wielu innych 
uchybień stwierdziły m. in.: złe prowadzenie 
gospodarki księgowej i finansowej Muzeum, 
nieprawidłowości wynajmu pomieszczeń na-
leżących do Muzeum”. 

Odpowiedzią dyrekcji na zalecenia pokon-
trolne ma być nowa struktura organizacyjna 
Muzeum. „Jej projekt bardzo nas niepokoi” 
- podkreślają związkowcy. Wskazują oni na 
brak uzasadnienia merytorycznego zmian, nie-
bezpieczeństwa zwolnień pracowników i utra-
ty stanowisk wobec nowych warunków pracy.

Przewodnicząca KZ w Muzeum Literatu-
ry Małgorzata Wichowska przypomina, że  
o wszystkich wymienionych sprawach infor-
mowano już organizatorów wielokrotnie, ale 
do tej pory bez skutku. - Inicjatywa i prośba  
o spotkanie związkowców z marszałkiem Stru-
zikiem do tej pory pozostała bez odpowiedzi, 
jak wszystkie wcześniejsze „wołania o po-
moc”. Wierzymy, że Pan Minister Gliński zaj-
mie stanowisko wobec zgłaszanych przez nas 
zagrożeń dla kondycji Muzeum Literatury, 
instytucji z tak wielką i ważną dla kultury pol-
skiej tradycją - mówi Przewodnicząca.

na podstawie: TySol nr 37/22
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Pod hasłem „Księże Jerzy – jesteśmy tu, 
aby wypełnić Twój testament” z udziałem ro-
dziny bł. ks. Jerzego Popiełuszko, relikwiami 
Jego serca, przedstawicieli rządu RP i tysię-
cy członków  i sympatyków  „Solidarności” 
na Jasnej Górze odbyła się 40. Ogólnopolska 
Pielgrzymka Ludzi Pracy. Jubileusz był oka-
zją do modlitwy o nowego ducha solidarności, 
także z narodem ukraińskim, i refleksji nad 
testamentem, który pozostawił błogosławiony 
kapłan-męczennik, inicjator częstochowskich 
spotkań świata pracy.

Centralnym wydarzeniem Pielgrzymki Lu-
dzi, trwającej w dniach 17-18 września 2022 r., 
była niedzielna Msza św. na jasnogórskim 
Szczycie. Przewodniczył jej abp Józef Kupny, 
delegat Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa 
Ludzi Pracy, a kazanie wygłosił bp Wiesław 
Śmigiel z Torunia, ponieważ to Region To-
ruńsko-Włocławski NSZZ „Solidarność” jest 
tegorocznym organizatorem pielgrzymki.

KSIĘŻE JERZY – JESTEŚMY TU,
ABY WYPEŁNIĆ TWÓJ TESTAMENT

– Historia pielgrzymki ludzi pracy na Jasną 
Górę to lata modlitwy oraz wysiłku i zaanga-
żowania konkretnych ludzi. U jej początków 
było wielu ludzi wiary, dobrej woli, ale przede 
wszystkim był charyzmatyczny kapłan, obroń-
ca praw człowieka i męczennik, bł. ks. Jerzy 
Popiełuszko – powiedział bp Wiesław Śmigiel.

– Niewierzący powiedzą, że to zbieg okoliczno-
ści skierował go do ludzi pracy, aby opiekował się 
nimi duchowo w czasie strajków i walki o wolność 
i prawa człowieka. Jednak dla nas, ludzi wiary, to 
Boża Opatrzność przygotowała i skierowała tego 
prostolinijnego, szczerego i bardzo uważnego 
kapłana do wielkich i trudnych zadań. Z czasem 
jego posługa duszpasterska stawała się coraz 
szersza, bardziej dojrzała i znana przez wielu. 
Obejmowała nie tylko troskę duszpasterską, ale 
i pomoc materialną i organizacyjną, a opierała 
się na kapłańskiej wierze, miłości do drugiego 
człowieka, ludzkiej solidarności oraz przyjaźni z 
konkretnymi ludźmi. Taka postawa budziła niepo-
kój i agresję sił zła, które wówczas uważały, że są 
niezwyciężone i wszystko im wolno – zaznaczył 
bp Śmigiel.

Przed uroczystą Mszą Świętą odczytano list 
prezydenta Andrzeja Dudy. W imieniu głowy 
państwa pismo odczytał Jacek Siewiera, Se-
kretarz Stanu w Kancelarii Prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej.

– Społeczność członków i sympatyków „So-
lidarności” od początku odwoływała się do 
głównej ewangelicznej idei jaką jest miłość 
bliźniego, czyli troska o drugiego człowieka 
bez względu na to kim jest – wyzyskiwanym 
pracownikiem, któremu trudno utrzymać ro-
dzinę; bezprawnie zwolnionym kolegą z pracy; 
więźniem politycznym; prześladowanym du-
chownym; polskim patriotą upominającym się 
o dobro Rzeczypospolitej lub przedstawicielem 
innego narodu walczącego o wolność i spra-
wiedliwe relacje społeczne w swojej ojczyźnie 
– napisał Prezydent RP.

Andrzej Duda podkreślił, że Solidarność 
to nie tylko „odruch sumienia”, ale też słowa 
i czyny, które czasem kosztują.

– Rozumiał to i do ostatnich chwil życia ak-
ceptował inicjator tegorocznej Pielgrzymki, 
patron „Solidarności” bł. kapłan męczennik 
Jerzy Popiełuszko. Mówił on, że zasadniczą 
sprawą przy wyzwoleniu człowieka i narodu 
jest przezwyciężenie lęku. Wyzbycie się prze-
konania o własnej bezsilności jest warunkiem 
zwycięstwa nad złem, nad każdym fałszem, 
nieuczciwością i agresją – wskazał Prezydent.

Prezydent Duda przypomniał także o dzi-
siejszym wsparciu, jakiego związkowcy z „S” 
udzielają obywatelom Ukrainy. 

Minister Rodziny i Polityki Społecznej 
Marlena Maląg odczytała w imieniu premiera 
Mateusza Morawieckiego list skierowany do 
uczestników 40. Ogólnopolskiej Pielgrzymki 
Ludzi Pracy na Jasną Górę.

dokończenie na str. 4
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dokończenie ze str. 3

– Nie będzie przesadą stwierdzenie, że te 
Pielgrzymki ratowały nas przed mrokiem ko-
munistycznej nocy, jaka chciała ponownie 
spowić Polskę po wprowadzeniu stanu wojen-
nego. Ich uczestnicy nigdy na to się nie zgo-
dzili. Solidarnie podtrzymywali ducha wolno-
ści, który tak silnie dał o sobie znać podczas 
pierwszej podróży Jana Pawła II do Ojczyzny, 
a potem w okresie polskiego Sierpnia – pod-
kreślił w liście premier Morawiecki.

W swoim przemówieniu Piotr Duda, Prze-
wodniczący NSZZ „Solidarność” powiedział: 
– Jak widać, pogoda nas nie rozpieszcza, ale 
na modlitwę zawsze jest dobry czas i dobra po-
goda. Dlatego jak co roku tu, na Jasnej Górze, 
w trzecią sobotę i niedzielę września spotykają 
się ludzie pracy. Nie jednego zawodu, nie jed-
nej branży, tylko tak jak sobie życzył ks. Jerzy 
Popiełuszko – ludzie pracy. Aby podziękować 
Jasnogórskiej Pani za opiekę.

Przewodniczący przypomniał, że 18 wrześ-
nia 1983 roku podczas pierwszej pielgrzymki 
na Jasną Górę robotnicy, w większości hut-
nicy Huty Warszawa, przyjeżdżali w jednej 
intencji – opieki nad pracownikami, ale także 
o przywrócenie zdelegalizowanej „Solidarno-
ści”. – O przywrócenie związku, który dzisiaj 
tak bardzo wspiera i pomaga ludziom pracy 
w naszym kraju – przekonywał.

KSIĘŻE JERZY – JESTEŚMY TU,
ABY WYPEŁNIĆ TWÓJ TESTAMENT

– Chociaż przykro z drugiej strony, że mamy 
takie narzędzia, jak wolny związek zawodowy, 
a tak mało pracowników z tego korzysta. Nie 
przystępują do związków zawodowych, uwa-
żają, że „Solidarność” i tak za nich sprawę 
załatwi. Gdyby każdy tak myślał, nie byłoby 
w ogóle ruchu związkowego w naszym kraju – 
mówił przewodniczący Duda.

Piotr Duda zauważył, że pielgrzymowanie 
na Jasną Górę „jest bardzo ważnym elementem 
w działalności związku, bo to realizacja testa-
mentu patrona”. – Wiemy, że nie tylko ono, 
ale także codzienna praca z Bogiem w sercu, 
pomoc niesiona tym, którzy jej najbardziej 
potrzebują, czyli członkom związku i pracow-
nikom – podkreślił. Zapewniał, że związek, 
zwłaszcza w tych trudnych czasach, nie usta-
nie w prowadzeniu dialogu społecznego i tego 
z rządem, by pomagać ludziom pracy.

Piotr Duda podziękował także za pomoc  
i solidarność z narodem ukraińskim. – „Soli-
darność” otworzyła swoje serca, przyjęliśmy 
naszych gości z Ukrainy, jak do swojej rodzi-
ny, bo na tym polega solidarność – powiedział. 
Dodał, że przeglądając archiwalne zdjęcia 
z pierwszej pielgrzymki, natknął się na to 
z transparentem: „obroniłaś nas przed szwedz-
kim, broń nas, Matko, przed sowieckim” – 40 
lat temu, a jakże aktualne to hasło – zaznaczył.

Na Jasnej Górze, jak zwykle, obecne były 
relikwie błogosławionego, obraz Matki Bo-
żej Robotników i mała replika nowohuckiego 
krzyża. Organizator tegorocznego spotkania 
świata pracy, Region Toruńsko-Włocławski 
NSZZ Solidarność przekazał je do „Solidar-
ności” Śląsko-Dąbrowskiej. Tam rozpocznie 
się teraz ich peregrynacja i przygotowania do 
następnej pielgrzymki.

Obchody 42. rocznicy podpisania Porozu-
mień Sierpniowych zainaugurowała uroczysta 
Msza Święta, którą odprawiono w Kościele 
Św. Józefa Robotnika w Wołominie.

We wspólnej modlitwie udział wzięli m.in.: 
Wiceminister Rozwoju i Technologii Piotr 
Uściński, Zastępca Przewodniczącego ZRM 
Waldemar Dubiński, Wicestarosta Wołomiń-
ski Piotr Borczyński, Honorowy Obywatel Ra-
dzymina Jan Wnuk, Działacz „Solidarności” 
w okresie PRL-u, Waldemar Lau, z rodzina 
śp. ks. Sylwestra Zycha, Przewodniczący 
NSZZ „Solidarność” Oddział Wołomin Józef 
Radzio oraz Przewodniczący NSZZ „Solidar-
ność” Oddział Biała Podlaska Marek Pniewski.

42. ROCZNICA PODPISANIA
POROZUMIEŃ SIERPNIOWYCH W WOŁOMINIE

Liturgię uświetniła obecność Pocztów 
Sztandarowych: NSZZ „Solidarność” Oddział 
Biała Podlaska, NSZZ „Solidarność” Oddział 
Wołomin, Kościelnej Służby Porządkowej To-
tus Tuus w Wołominie oraz Armii Krajowej 
Obwodu „Rajski Ptak” Radzymin.

W trakcie Mszy Świętej odczytano List 
Okolicznościowy od Premiera RP Mateusza 
Morawieckiego, a po jej zakończeniu oficjalne 
delegacje złożyły wieńce pod Pomnikiem Św. 
Jana Pawła II.

Następnie, uczestnicy udali się do Powia-
towej Biblioteki Publicznej im. Heleny i Ste-

fana Nasfeterów w Wołominie, gdzie odbyło 
się uroczyste otwarcie wraz z poświęceniem 
„Izby Pamięci Solidarności”. 

Jak podkreślił Józef Radzio, szczególne sło-
wa podziękowania należą się tym wszystkim, 
którzy udostępnili swoje prywatne zbiory i pa-
miątki m.in. z okresu Stanu Wojennego dla po-
trzeb Izby. Wśród nich znaleźli się m.in. Pań-
stwo Elżbieta i Józef Lewandowscy, Panowie: 
Jan Wnuk, Waldemar Lau, Tadeusz Janiak, 
Leszek Pszczółkowski i Jan Fornal.

Słowa wdzięczności skierowane zostały rów-
nież pod adresem wszystkich działaczy oraz osób 
zaangażowanych w powstanie Izby Pamięci oraz 
zorganizowanie uroczystości rocznicowych.

Symbolicznego aktu poświęcenia „Izby Pa-
mięci Solidarności” dokonał proboszcz Parafii 
Matki Bożej Królowej Polski w Wołominie 
ks. Grzegorz Mioduchowski.

Inauguracji Izby Pamięci towarzyszyło ot-
warcie interesującej wystawy pt. „Drogi do 
Wolności”, poświęconej martyrologii Narodu 
Polskiego od czasów konfederacji barskiej 
1768 r., poprzez Powstania Narodowe, wy-
wózki Zesłańców na Syberię, I i II wojnę świa-
tową, aż do czasu „Solidarności”. 

na podstawie: kurier-w.pl, zdjęcia J. Radio


